1

山东农业大学教务处通知

教通字〔2023〕16 号

关于加快推进在线课程建设的通知

各学院：

为积极响应国家教育数字化战略，助推我校课堂教学改革，

实现零手机课堂与信息化教学深度融合，提高教育教学质量，根

据《山东农业大学在线课程与应用管理办法》《山东农业大学关

于全面推进课堂教学改革实施方案》，学校决定加快推进在线课

程建设工作，现将有关工作通知如下：

一、 建设目标

依托优势学科和一流专业，建设一批体现我校特色、彰显我

校水平和实力的优质在线课程，逐步构建资源丰富、开放共享的

在线课程体系。至2025年，力争30%以上必修课程建成信息化教

学资源课程，以教育信息化促进教育现代化，全面提升教育教学

水平和人才培养质量。

二、建设方式

主要依托学校购置的自助式课程录制设备自主建设，未安装

设备的学院教师可与相关学院管理人员联系（附件 1），预约录制

课程。

三、建设要求

（一）在线课程资源需系统完整，包括课程简介、课程团队、

教学大纲、课程视频、多媒体课件、习题、案例、参考资料等，

 2

能够满足课堂教学模式改革和学生在线学习需求。

（二）在线课程资源建设应符合在线学习的认知规律，知识

结构体系全面完整，以知识点为单位合理安排教学内容、设计课

程模块，以满足在线教学要求。单个视频时长以5-15分钟为宜，

一般不超过20分钟，且图像清晰，声音清楚。

（三）学院应做好课程建设质量和进度的监管，确保课程按

时按质完成。

（四）学院要严把在线课程的政治关、学术关、质量关。课

程上线前，应经课程团队自查，学院审查合格后，将《在线课程

审查备案表》报教务处备案。

（五）在线课程建成后，推荐在智慧树、超星等课程平台上

发布和使用（具体操作见附件 2），并不断持续更新与完善。

四、建设支持

(一)工作量认定。在线课程建成并运行首学期，按每学分 100

个课堂教学工作量给予一次性建课补助，由课程负责人根据团队

成员贡献度进行合理分配。以后每学期工作量按照现行教学工作

量计算办法执行。

(二)其他支持。课程运行和教学效果显著的在线课程，学校

将优先推荐其参加省级及以上的各类优秀课程评定。

五、其他要求

（一）各学院高度重视、统筹规划，将在线课程建设作为课

堂教学改革的重要内容，每学期每个专业新建信息化资源课程不

少于2门，建立在线课程制作进度表，确保课程建设进度；细化

课程组教师任务分工和完成时间节点，确保课程建设质量。

 3

（二）广大教师要主动对接社会需求，加强校企合作，充分

发挥校企合作在课堂教学改革中的重要作用，建设一批校企共建

课程；要主动投身在线课程建设和课堂教学改革实践，更新教学

理念、丰富课程资源、优化教学内容、改革教学方式方法，全面

助推课堂教学改革。

（三）请各学院于4月20日前，将《2023年度在线课程建设

计划表》（附件3）电子版（word、PDF盖章扫描版）发送至邮箱：

nancyhe@sdau.edu.cn。

联系人：贺文娜，电话：8246130

附件：

1. 课程设备录制分布及联系人

2. 课程平台操作说明

3. 2023年度在线课程建设计划表

                                  教务处

                              2023 年 4月 3 日

拟稿人：贺文娜     核稿人：孙明岳     签发人：战琨友

mailto:nancyhe@sdau.edu.cn

	PO_FWBH
	PO_Content